
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/10/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA  Deliberazione n. 265 del 20/09/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Proroga del prestito temporaneo del Fronte di sarcofago con scena dal mito di Fedra e 

Ippolito appartenente alle collezioni del Museo del Sannio. Mostra “Oltre la scena. Attori, 

musica e teatro nella Roma antica ” - Roma, Museo dell’Ara Pacis. Atto di indirizo.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese settembre alle ore 11:45 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE
 

VISTA l’allegata proposta del Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di 

legge e regolamenti:
 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;
 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;
 

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) Di concedere al Museo dell’Ara Pacis, nell’ambito  della mostra titolata “Oltre la scena. Attori, musica e 
teatro nella Roma antica ”, la proroga del prestito temporaneo avente ad oggetto il Fronte di sarcofago 
con scena dal mito di Fedra e Ippolito, III secolo d.C., Inv. 1947 , già in esposizione,  fino al giorno 17 
novembre 2024;

2) Di trasmettere il presente atto alla Soprintendenza per le Province di Caserta e Benevento, competente 
per territorio, al fine di acquisire il prescritto parere, nonché tutte le autorizzazioni necessarie ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 48 e 66 – comma 1 – del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e della circolare 
esplicativa n. 29 del 28/10/2019 del MIC;

3) Di demandare e inviare il presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e al 
Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale, per i successivi adempimenti di competenza;

4) Di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

5) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D. Lgs 
267/2000.



3

            

OGGETTO:

Proroga del prestito temporaneo del Fronte di sarcofago con scena 

dal mito di Fedra e Ippolito appartenente alle collezioni del Museo 

del Sannio. Mostra “Oltre la scena. Attori, musica e teatro nella 

Roma antica ” - Roma, Museo dell’Ara Pacis. Atto di indirizo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

Richiamata la nota P.G. n. 30926 del 15-12-2023 con la quale il Sovrintendente Capitolino, prof. Claudio Parisi Presicce, nel comunicare che tra 
la primavera e l’autunno 2024 si intende allestire presso il Museo dell’Ara Pacis una mostra sul teatro romano dalle origini all’età imperiale dal 
titolo “ Oltre la scena. Attori, musica e teatro nella Roma antica ”, ha chiesto in prestito, ai fini espositivi,  un’opera di proprietà della Provincia 
di Benevento facente parte delle collezioni del Museo del Sannio, ovvero: Fronte di sarcofago con scena dal mito di Fedra e Ippolito, III secolo 
d.C., Inv. 1947;
Vista la Delibera Presidenziale n. 29 del 29/01/2024 con la quale veniva concesso il prestito sopradetto, condividendo l’iniziativa espositiva che 
ha la finalità di illustrare con reperti vascolari, pittorici, scultorei e architettonici il mondo dei produttori e del pubblico della drammaturgia 
antica in lingua latina, ovvero: le origini e i modelli ellenistici, magnogreci e campani, gli autori del dramma italico da Livio Andronico a Seneca, 
i diversi generi drammatici dalla commedia comica popolare alla tragedia d’ispirazione attica , nonché i protagonisti della scena, attori, mimi, 
musicisti e danzatori;
Vista l’autorizzazione con prescrizioni rilasciata dal MIC – Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio – Servizio IV,  ai sensi 
dell’art. 48 del D. Lgs. 42/2004 e notificata all’Ente per il tramite della Soprintendenza competente con nota acquisita al P. G. n. 12530/2024; 
Considerato che la mostra è stata, poi, inaugurata solo il 21 maggio scorso ( scadenza 03 novembre p.v. ) con oltre 240 opere provenienti da 25 
diversi prestatori ed un percorso espositivo ricco di autentiche rarità che si snoda attraverso sette sezioni, con un filo narrativo cronologico;
Vista la nota acquisita al P.G. con n. 21968/2024 con la quale il Museo dell’Ara Pacis , nella persona del Soprintendente pro tempore, ha chiesto 
la proroga del prestito in essere fino al giorno 17 novembre 2024, ovvero due settimane oltre il termine inizialmente stabilito;
Viste le motivazioni addotte, ovvero che la mostra sta ricevendo apprezzamenti da parte di pubblico e studiosi che ne rilevano una forte valenza 
didattica e che, al fine di favorire quanto più possibile la visita da parte di scuole e gruppi guidati è opportuno estendere il periodo di apertura 
sino all'autunno pieno, così da poter offrire la possibilità di integrare i programmi scolastici con il percorso espositivo;
Considerato che la diffusione della conoscenza del patrimonio museale così come il potenziamento della sua funzione didattica rientrano tra gli 
obiettivi strategici della Provincia di Benevento;
Sentito il Prof. Marcello Rotili, nella propria qualità di consulente scientifico del Museo del Sannio, che si è espresso positivamente in ordine alla 
proroga del prestito temporaneo dell’ opera sopradescritta;
Ritenuto di poter concedere quanto richiesto, previa verifica dell’ estensione della polizza assicurativa a copertura dell’intero periodo sino al 
ricollocamento nella sede originaria e previa acquisizione dei pareri ed delle autorizzazioni previste dal Ministero della Cultura, attraverso la 
Soprintendenza per le Province di Caserta e Benevento competente per territorio, ai sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 66 del D. Lgs. 22 
gennaio 2004, n. 42 e della circolare esplicativa n. 29 del 22/10/2019 del MIC;
 
 
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 – 
Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale 
acquisto forniture e servizi;
 - n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 
del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva.
 - n. 22 del 30/04/2024 di approvazione del Rendiconto esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva,
 
Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”della Sezione 2 Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione PIAO Triennio 2024/2026; 
- n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2024/2026;
 - n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024- 2026; 
 
Visti:



4

 - il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario all’Avv.Nicola 
Boccalone; 
- la determina n. 1575 del 26/07/2023 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario con la quale è stato conferito al dott. Alfonso Pacilio 
l’incarico di E.Q. Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale; 
 
Visti: 
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento,
 
Reso sulla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000;
 

PROPONE di DELIBERARE
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) Di concedere al Museo dell’Ara Pacis, nell’ambito  della mostra titolata “Oltre la scena. Attori, musica e teatro nella Roma antica ”, la 
proroga del prestito temporaneo avente ad oggetto il Fronte di sarcofago con scena dal mito di Fedra e Ippolito, III secolo d.C., Inv. 1947 , già in 
esposizione,  fino al giorno 17 novembre 2024;
2) Di trasmettere il presente atto alla Soprintendenza per le Province di Caserta e Benevento, competente per territorio, al fine di acquisire il 
prescritto parere, nonché tutte le autorizzazioni necessarie ai sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 66 – comma 1 – del D. Lgs. 22 gennaio 
2004, n. 42 e della circolare esplicativa n. 29 del 28/10/2019 del MIC;
3) Di demandare e inviare il presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e al Responsabile del Servizio Gestione Rete 
Museale, per i successivi adempimenti di competenza;
4) Di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;
5) Di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D. Lgs 267/2000.

Benevento, lì 16/09/2024

Il Responsabile del Gestione Rete Museale
f.to Dott. Alfonso Pacilio

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 77 del 16/09/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente 
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 17/09/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 18/09/2024

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone

             



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento  n. 265 del 20/09/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

    

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 20/09/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


